
Liberté » Égalité » Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 

  

Préfecture de la Loire-Atlantique 

Direction de la coordination des politiques publiques 
et de l’appui territorial 

Bureau des procédures environnementales et foncières 
2018/ICPE/112 

Arrêté portant consignation de somme 

LA PRÉFÈTE DE LA REGION PAYS-DE-LA-LOIRE 
PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 

Officier de la Légion d'Honneur 
Commandeur de l'Ordre National du Mérite 

Vu le code de l’environnement, en particulier ses articles L. 171-6, L. 171-7, L. 171-8, L. 172- 

1, L. 511-1, L. 512-3 et L. 514-5 : 

Vu l’arrêté préfectoral d’autorisation N° 2005 ICPE 367 délivré le 13 janvier 2006 à la société 

Ets Philippe CHARRIER pour l’exploitation d’une beurrerie sur le territoire de la commune 

de Carquefou à l’adresse suivante : allée des Sapins, concernent notamment la rubrique 2230 
— Transformation des produits issus du lait ; 

Vu l’arrêté préfectoral d’autorisation N° 2008 ICPE 279 délivré le 19 janvier 2009 à la société 

Ets Philippe CHARRIER fixant notamment des prescriptions complémentaires concernant les 
rejets résiduaires de l’établissement ; 

Vu l'arrêté préfectoral n°2017 ICPE 161 en date du 18 juillet 2017 mettant en demeure, dans 

un délai de 6 mois, la société Ets Philippe CHARRIER de respecter les dispositions de 
l’article 3.4.2 de l’arrêté préfectoral du 19 janvier 2009 ;: 

Vu le rapport de l’inspecteur de l’environnement transmis à l’exploitant par courrier en date 

du 25 juin 2018 conformément aux articles L. 171-6 et L. 514-5 du code de l’environnement ; 

Vu le courrier en date du 25 juin 2018 informant, conformément au dernier alinéa de l’article 

L. 171-8, l’exploitant de la sanction susceptible d’être prise à son encontre et du délai dont il 
dispose pour formuler ses observations ; 

Vu l’absence de réponse de l’exploitant au terme du délai déterminé par le courrier du 25 juin 
2018 susvisé ; 

Considérant que l’exploitant ne respecte toujours pas les dispositions de l’arrêté de mise en 
demeure susvisé ; 

Considérant que cette situation présente des risques vis-à-vis de l’environnement de 

l’établissement concerné, et notamment la pollution du milieu naturel tel que cela a pu être 

6 QUAI CEINERAY - B.P. 33515 — 44035 NANTES CEDEX 1 

TELEPHONE : 02.40.41.20.20 — COURRIEL : prefecture(@loire-atlantique.gouv.fr 

SITE INTERNET : www.loire-atlantique.gouv.fr 

Horaires d’ouverture : du lundi au vendredi — de 9H00 à 16H15 1/3



Fr 

    n'as is, | 4 4 dd 41h 

Ho | oo 
ar “4 - de 

= 74m ste, 

mr 

HAE: Honggs AE) E'ri 
ra. . He Lu. ta À 

EE 

es been te ms HSE 

h F4 Me Lu 

murs le cù A. D On, Ce, NO RO 2 De Lt 2eme 

A dite: Au m7, Ua ON, JT ut 1, . - / sn lux . 

GE  Oftaobgre nr Sn. M su nm E "À, _- 47 un 1} 

: mt pH Un ts fe as 

54 1 Ha =". °°? y "1 ns + | " et je 7." ,.11" “sr 

= 
-
 

. "- ML.  hi-s-7 1 : EE n I 
mm mn mn Last sm '. ME eut, din n met RE un cp ] 

m fee CO me Me Un En a Reg + A ge ie .9p u° 
EE TT RE A DR à 

Ms je , "p. Ke -A# mis A WE ul, nn - 2 

CU mi, Da Etain M og et ep cube Lohemes fe © 
ER à» 7 Lave ie 

sf . St@in.z ur Mile Aotore “gt 3 sue D L'aumpcd. * 
- "re Mi. 

sgh b re": Su: noitebos » DR ES PR CS Tel us i “nf safe à 

_ . . BRie saure 

1. trcmeur 32 x ares: oh rs | sup, tre ot Hp fvuiabiete > 
a mi mas de” J sb ans ride _ HU". LL 11 ten, LP, .- 

TR ne 
Gin LATINA ET! a 

es ip pe IE rm deb fer dt " 

1 : 
ES NUS ns «n sm = = mm MSC En MN EN Mn En ON CN ES = N EN um nn 

- 

   
   

CR



Considérant qu’il résulte d’une estimation basée sur un devis de la société Atlantique 
Industrie que le montant répondant des travaux à réaliser correspond à 50 000 euros. Cette 
somme correspond à l’installation d’un système de prétraitement par flottation à air dissous : 

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la préfecture de Loire-Atlantique ; 

ARRETE 

Article 1” — La procédure de consignation prévue à l’article L. 171-8 du code de 
l’environnement est engagée à l’encontre de la société Ets Philippe CHARRIER, sise allée des 
Sapins à Carquefou pour un montant de 50 000 euros répondant du coût d’installation d’un 
système de prétraitement des effluents aqueux industriels, compte-tenu de l’inaction de 
l’exploitant à se conformer à sa mise en demeure du 18 juillet 2017 susvisé. 

À cet effet, un titre de perception d’un montant de 50 000 euros est rendu immédiatement 
exécutoire auprès de Madame la Directrice régionale des finances publiques de Loire- 
Atlantique. 

Article 2 — Après avis de l’inspection de l’environnement, les sommes consignées pourront 
être restituées à la société Ets Philippe CHARRIER au fur et à mesure de l’exécution par 
l’exploitant des mesures prescrites. 

Article 3 — En cas d’inexécution des travaux, et déclenchement de la procédure de travaux 
d'office prévue à l’article L. 171-8 du code de l’environnement, la société Ets Philippe 
CHARRIER perdra le bénéfice des sommes consignées à concurrence des sommes engagées 
pour la réalisation de ces travaux. 

Article 4 — En application de l’article L221-8 du code des relations entre le public et 
l'administration, sauf dispositions législatives ou réglementaires contraires ou instituant 
d’autres formalités préalables, une décision individuelle expresse est opposable à la personne 
qui en fait l’objet au moment où elle est notifiée. 

Article 5 — La présente décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. 
Elle peut faire l’objet d’un recours par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des 
dangers que le fonctionnement de l’installation présente pour les intérêts mentionnés à 
l’article L.511-1 du code de l’environnement. 

Elle peut faire l’objet, par l’exploitant : 

- d’un recours administratif (gracieux auprès de son auteur ou hiérarchique auprès du Ministre 
chargé de l’environnement (246 boulevard Saint-Germain, 750007 Paris)), dans un délai de 
deux mois à compter de sa notification. L'exercice d’un recours gracieux ou d’un recours 
hiérarchique suspend le délai du recours contentieux ; 

- d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Nantes (6 allée de l’Ile-Gloriette — 
44041 Nantes Cedex), soit directement dans le délai de deux mois à compter de sa notification, 
soit suivant le rejet d’un recours gracieux ou hiérarchique, issu de la notification d’une décision 

213



_ 4 } 

5 Toit é Sie GE. pot am ie seed “oui tb fee 5m im Mas à 
an 2e QUE Ci baume. fade Gabon, de de Gent JM MR esbumue Jen, fruit 
share AM Et AT Pr A More 2 pb Re +. DEL “tie + Eure 2° au 

"1 , Pobpels Quest Mie Pois, à hs sel: ge D et Al pa 4 4 

14 ‘x 

Mg Su Mas Jasmge NO A qe genres ter : “1 t/ 
ge niv ste, Ah. de F CE Ce gg . tx « 

cé HR ret des A. ue “Ag à en ip ei oo + VIT = en CR 
"5h arts L'Ah, * -, ‘ Et sis matt nue + Lite LE 3 à» 

FF, | ‘ 

- tu ou eg y 2, . 41 TE 

mener … thir 2 ù +, À he pt La D Dr, 
_ Se À on nmbbes au ur OL EE" 1 tm US. LD Ole D ds —_."u 
+ 1" LT 

2, dir PE po mu d= dr PR 7 …l'" 3: "1 doit 

bn 2 ge un tes ee L .| , assis «à “r _,: | Po 

Erin LÉ Its "ie A Re 4 te si "i = | _ 14.2 

"U" = E Barr BOT nn LS Se 7 it Eu, 1 pu 

PE SP f di 0 e. 

1 dl me ns un À deu ns Et 4 | a, Di - ki t&' À 
ns  _— nn ol CCE _ - CC Co . +. 

es. CD en RO dm ue heu Mis 1 st Jet À Le * ‘hule! 

dem nus Je opntagmr os au # À ral: 1 IA 

24e er DE 7 da MAR D TE RO D ee Dar hi 0. Le #h 
_ nat ce ske OU 2! My 2° &, ou; oo D rad, , 2 40 at sh 

= A: de .&r ar 

Usb ehaf nul D er bre ER Ce mA PES arc 
Lh= «24 ul Prime cicgenuu et Fur tram. en À Less 28 fr ra m08 Fm, 

| Fer: an cu y te 1 ne vrais Fr 

i. rt à où di eq Mio qe Los ha sPfaaarer he 4 Fo | 
   

     

  

go lune Ep # sl 1. 

nent bite fl ue vue . 2 mersiquert) y pin re P-" 

-L 

CRE Dé mode aa es cs anim fes = si 
sus" Gare pd abs ee era CM JE 9-5 SE RÉ 

e
l
 

D 

è 

Il 

Es a D 
ur... D de | Non, | 

| | 
El 

de 
L _ _ 

L   a — a ————î——_—2—— ne.



expresse ou par la formation d’une décision implicite née d’un silence gardé deux mois par 
l'administration. 

Article 6 - Une copie du présent arrêté sera déposé à la mairie de Carquefou et pourra y être 
consultée. 
Une copie de cet arrêté sera affichée à la mairie de Carquefou pendant une durée minimum 
d’un mois. 
Le procès verbal de l’accomplissement de ces formalités sera dressé par les soins du maire de 
Carquefou et envoyé à la préfecture de la Loire-Atlantique — direction de la coordination des 
politiques publiques et de l’appui territorial — bureau des procédures environnementales et 
foncières. 
Cet arrêté fera l’objet d’une publication sur le site internet de la préfecture. 
Un avis sera inséré par les soins de la préfète et aux frais de la société Philippe CHARRIER 
dans deux journaux locaux. 

Article 7 - Une copie du présent arrêté sera remise à la société Philippe CHARRIER qui 
devra toujours l’avoir en sa possession et la présenter à toute réquisition. 
Une copie de cet arrêté sera affichée en permanence, de façon visible, dans l’établissement par 
les soins de ce dernier. 

Article 8 — La secrétaire générale de la préfecture de la Loire-Atlantique par intérim et la 
directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement des Pays de la 
Loire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 

Nantes le 2? JUIL. 201: 

La PRÉFÈTE, 
Pour la préfète et par délégation, 
la secrétaire géhérale par intérim, 

Marie-Hélène VALENTE 

3/3



7 

LI


